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Jeopolitik Riskler ve Sıcak Gelişmeler: 
 
Politik Psikoloji Bağlamında ABD-İran İlişkileri Üzerine Güncel Bir Değerlendirme1 
 

Sn. Dr. Oytun Orhan’ın aşağıda çerçevesini çizdiği güncel gerçeklik ortada dururken bu hafta ABD-İran ilişkilerini 
farklı bir açıdan ve politik psikoloji perspektifinden birkaç farklı önerme ile birlikte ele almanın faydalı olacağını 
düşündüm. Yaşayacağımız olaylar bu önermeler ve doğrulayıcı yorumlarının ne kadar doğru olduğunu ya da 
üzerinde yeniden düşünülüp düşünülmeyeceğini gösterecek. 
 

“7 Ekim 2023 sonrası yaşanan bölgesel tırmanma kritik bir noktaya ulaştı. Ortadoğu’da yanıtı 
aranan temel soru bu tırmanmanın bölgesel savaşa dönüşüp dönüşmeyeceğidir. Bu soruya 
verilebilecek en kısa yanıt bölgesel savaş olasılığının artan risklere rağmen halen düşük 
olduğudur. Buna karşın 7 Ekim’den bu yana çatışmaların düzeyi artıyor ve gerçekleştiği saha 
genişliyor. Dolayısıyla bölgesel topyekûn savaş riskinin düşük olduğu iddia edilse de giderek 
şiddetlenen tırmanmanın tanımlanması gerekiyor. Devam eden süreç ve kısa vadeli geleceğe 
ilişkin, Orta Doğu’da büyük oranda vekil güçler üzerinden yürütülen İran-İsrail geriliminin düşük 
ölçekli bir çatışmadan orta ölçekli bir çatışmaya doğru evrildiği, bu sürecin çok kısa vadede 
sonlanmayacağı ve çatışmanın düzeyi ve coğrafyasının giderek genişleyeceği söylenebilir. 
Sürecin vadesine ilişkin olarak ilk kritik aşama ise Amerika Birleşik Devletleri (ABD) Başkanlık 
Seçimi olacaktır 2 ” 

 

Devletler her zaman ve her koşulda çıkarlarını gözetmek durumundadır. Değişen koşullar, ABD ve İran’ın karşılıklı 
olarak birbirlerine ait algılarını da değiştirmiştir. Üstelik Ortadoğu gibi dünyanın en geniş çıkar çatışmalarının 
yaşandığı bir bölgede, her an değişen bağlam ve koşullardan bağımsız olarak hiçbir devletin varoluş iddiası 
gerçekleşemez. 
 

Yıllardır yaratılan bazen düşük bazen de yüksek gerilimli korku atmosferinde hem ideolojik olarak yönlendirilen hem 
de kimlikten etkilenen bu fobik söylemler sayesinde ABD ve İran, aralarında süregelen düşmanlaştırma politikalarını 
ve güvensizliği daha da derinleştirmişlerdir. 1980’lerin ortalarından itibaren gittikçe artan bir şekilde gerçekleşen 
nefret ve şeytanlaştırma söylemleri, psikopolitik araçlar olarak kullanılagelmiştir.  
 

İran, farklı etnik bileşenlerden oluşan toplumsal yapısında şeytanlaştırılmış düşman korkusu ile iç politikada ihtiyaç 
duyduğu bütünlüğü sağlamaktadır. Ayrıca dış politikada hassas dengeler üzerine kurulu Ortadoğu coğrafyasında 
ideolojik ve mezhep temelli bir koridor (Şii hilali) oluşturmak isteyen İran’ın bu yolda amacına ulaşabilmesi için, iç 
politikada rejimin güvende olması gerekmektedir. 
 

Dolayısıyla, İran halkının yıllardır süregelen ambargolar nedeniyle yaşadıkları göz önünde bulundurulduğunda; 
molla rejiminin ABD’yi şeytanlaştırma politikasının, bir tür sivil itaatsizliği önleme aracı olarak da kullandığı 
anlaşılmaktadır. İran ve ABD arasındaki düşmanlığı 1979’daki rehine kriziyle başlatmak, meseleye eksik bir bakış 
açısı getirecektir. Aslında Amerika, devrime doğru yaklaşan İran toplumunda, yıllar içerisinde yavaş ve istikrarlı bir 
şekilde kendisi için hazırlanan sembolik şeytan rolüne bürünmüştür.  
 

Devrimden bu yana hem ABD yönetimi “Büyük Şeytan” imajına hem de İran rejimi “Azgın Mollalar” imajına hizmet 
edecek şekilde eylemlerine devam etmişler ve aralarındaki çatışmalar bir tür sosyal patoloji çerçevesinde 
şekillenmiştir.  
 

ABD, bugün ısrarla İran’ın nükleer silah programı hakkında ajitasyon yaparak Amerikan kamuoyunun duygu ve 
algılarını canlı tutmak adına rejimi şeytanlaştırmaya devam ediyor. 2019 Nisan ayında ABD Başkanı Donald Trump, 
Kudüs Gücü de dahil olmak üzere İran İslam Devrimi Muhafızları’nı bir yabancı terör örgütü olarak ilan etmiştir ki, bu 
ifade ABD’nin ilk kez başka bir hükümetin bir unsurunu yabancı terör örgütü olarak adlandırmasıdır. Amerikan 
başkanlarının çoğu oryantalist bir zihniyete sahiptir ve Doğu’ya hâkim olmak, onu yeniden tasarlamak üzere 
stratejiler uygulamaktan vazgeçmezler. 
 

Dünyayı karanlık güçlerden, kötülük ekseninden ve terörden temizleyip dünyanın bütünlüğünü, refahını ve 
demokrasiyi sağlama misyonunu üstlenen ABD, her zaman emperyalist amaçlarla Ortadoğu’da olmuştur.  
 

 
1 Doç. Dr. Murat Koç “Şeytanlaştırma Miti ve Şeytanlaşan Düşmanlar: ABD – İran” Travmaların Gölgesinde Politik Psikoloji/ 
Deniz Ülke Arıboğan ÜÜ Politik Psikoloji Merkezi Kitapları-1, 2020, İnkılâp Kitabevi 
2 https://www.aa.com.tr/tr/analiz/iran-israil-savasi-yakin-mi/3358610 
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Amerika’nın İran’a yönelik mevcut tutumlarını incelerken, yabancı bir düşmanın şeytanlaştırılmasından çok daha 
farklı çıkarımlara ulaşmak mümkündür. 
 

ABD, bir yandan kendi ihtiyaçları veya çıkarlarıyla uyumlu bir ilişki geliştirememiş bir yandan da eylemlerini haklı 
göstermekte hem içerde hem de dışarda zorlanmıştır. Ayrıca, “demokrasi getirme” iddiasıyla girdiği topraklarda 
karşılaşacağı tepkileri baştan yanlış hesapladığı için, İran’daki rejimin halk tarafından desteklenebileceği olasılığını 
göz ardı etme yanlışlığına da düşmüştür. 
 

Dolayısıyla, Batı tarzı sözde demokrasinin Doğu kültürüne adapte edilmeye çalışılması sonucunda, başarısızlığını 
örtme çabasıyla İran molla rejimini haksız, kötücül ve şeytani olarak tanımlama yolunu seçmiştir. Amerikan 
basınında çokça öne çıkarılan “hayırlı savaş” kavramını temel alan ABD’nin İran’a yönelik dış politikası, “şeytanı 
cezalandırmaya yönelik”, “iyiyle kötü arasında verilen bir mücadele” şeklinde canlı tutulmaya devam etmektedir.   
 

Bununla birlikte, Amerika ve İran arasında olup bitenleri “Medeniyetler Çatışması” bağlamındaki çıkar 
çekişmelerine de indirgeyemeyiz çünkü bu değerlendirme olayların psiko-kültürel boyutunu göz ardı etmek 
anlamına gelebilir. Her iki taraf da ötekini şeytanlaştırma çabası içerisindeyken karşı tarafa hizmet ederek bir şekilde 
birbirlerinin beklentilerini karşılamışlardır. 
 

Üstelik İran’la ABD arasındaki ilişki, diğer ülkeler ile olan ilişkilerinden oldukça farklıdır. İran ile ABD arasında bugün 
de devam eden, gerçek bir çatışmadan çok, tarafların simgesel söylemlerle ilerlediği bir yol haritasına sahiptir. Her 
iki tarafın söylemleri de çoğunlukla belirli kişiler özelinde olmaktan çok, birbirlerinin kaos ve çatışmayı 
destekledikleri iddialarına dayanmaktadır. 
 

Taraflar; Genellikle medya üzerinden sağlanan, yetkililerin yüz yüze gelmediği sıra dışı bir yöntemi kullanırlarken. 
ABD’nin eylem ve söylemlerinin İran halkına değil, doğrudan İran’daki molla rejimine ve onların Ortadoğu’daki etki 
ve nüfuzlarına yönelik olduğunun özellikle altını çizmek gerekir. 
 

Her iki taraf için de atfedilen şeytanlaşma, halklar düzeyinde olmaktan çok soyut, hükümetler düzeyinde 
gerçekleşmektedir. Ancak, her iki taraf da “ötekini” inşa ederken idealize edilmiş bir düşman imgesine sarılmaya 
devam etmektedir. 
 
 

Yazı Dipnotta yer alan makalenin sonuç bölümden alıntılanmıştır. Makalenim tamamı için:  
https://www.academia.edu/84415688/%C5%9EEYTANLA%C5%9ETIRMA_M%C4%B0T%C4%B0_VE_%C5%9EEYTANLA%C5%9EAN_D%C3%9C%C5%9
EMANLAR_ABD_%C4%B0RAN 

Prof.Dr. Murat KOÇ / Çağ Üniversitesi Bölgesel Güvenlik Çalışmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

4 

Dünya’da ve Türkiye Sektörel PMI® Eylül ayı Anket Sonuçları: 
 
 

 

Ağustos’ta 49,6 olan Küresel İmalat Satın Alma 
Yöneticileri Endeksi (PMI) Eylül ayında 48,8 ile son 
11 ayın en düşük değerini aldı. 
 

İmalat PMI’nın açıklandığı 32 ulusal ekonomi 
arasında faaliyet koşulları bozulma kaydedenlerin 
sayısı Ağustos’ta 18 iken Eylül’de 22’ye yükseldi. 
 

Küresel imalat sanayi üretimi, Ağustos’taki yatay 
seyrinin ardından Eylül’de düşüş gösterdi. Yatırım 
(sermaye) malı ve ara malı üretimi gerilerken tüketim 
malı üretiminde ise çok sınırlı bir artış gerçekleşti. 
Sektör genelinde ihracat da dahil olmak üzere yeni 
siparişler azaldı. 
 

Eylül’de küresel imalat sanayi istihdamı üst üste 
ikinci kez düşüş kaydetti. Öte yandan, girdi maliyetleri 
ve nihai ürün fiyatlarında artışlar yavaşladı. 
 

İstanbul Sanayi Odası İmalat PMI, Eylül’de 44,3’e 
gerileyerek, üst üste 6 ay bozulmaya işaret etti. 
Üretim, yeni sipariş, istihdam ve satın alma hacminde 
pandemiden bu yana en sert düşüşler yaşandı. 

 
 
 

 

 
Kaynak: https://bfrc.bau.edu.tr/ 

 
Avrupa Kıtası İmalat PMI 

 

Amerika Kıtası İmalat PMI 

 

Asya-Pasifik İmalat PMI 

 

 

https://bfrc.bau.edu.tr/
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İstanbul Sanayi Odası Türkiye Sektörel PMI® Endeksleri, S&P Global tarafından, Türkiye imalat sektöründe 
faaliyet gösteren yaklaşık 800 şirketten oluşan panelden elde edilen anket verileri kullanılarak oluşturulmaktadır. 
10 imalat sektörü için hazırlanan ve üretim, talep, kapasite, fiyatlar ve satın alımları kapsayan endeksler, ilgili 
sektörlerin ekonomik performansına ilişkin öncü göstergelerdir. 
 

Türkiye Sektörel PMI® raporu, Eylül ayında yeni siparişler ve üretim gereksinimlerindeki zayıflığa bağlı olarak 
imalatçıların istihdam azalttığına işaret etti. Kasım 2018'den bu yana ilk kez, takip edilen sektörlerin tamamında 
istihdam hacmi daraldı. Fiyatlar genel olarak artış eğilimini sürdürdü; ancak girdi talebindeki durgunluğa bağlı olarak 
sektörlerin çoğunda tedarik zincirleri iyileşme kaydetti.  
 

Eylül ayında, takip edilen on sektörün tamamında üst üste üçüncü ay yeni siparişler yavaşladı. En belirgin ivme 
kaybı giyim ve deri ürünlerinde görülürken, en hafif yavaşlama gıda ürünlerinde gerçekleşti. Dış talep açısından 
nispeten olumlu bir görünüm ortaya çıktı ve başta gıda ürünleri olmak üzere on sektörden üçünde artış kaydedildi.  
 

Toplam yeni siparişlerdeki tabloyla uyumlu olarak, üretimde de genel bir düşüş yaşandı. En sert daralma, makine 
ve metal ürünleri sektöründe gözlendi. Üretimdeki gerilemeye rağmen, yeni sipariş girişlerindeki durgunluk, 
birikmiş işlerdeki genel azalma eğiliminin sürmesine neden oldu.  
 

İmalatçılar, düşük iş yüklerine bağlı olarak Eylül ayında istihdam hacmini daralttı. Yaklaşık altı yıldır ilk kez, takip 
edilen on sektörde de istihdam gerileme kaydetti. İstihdamda en belirgin azalış, tekstil sektöründe gerçekleşti.  
 

Satın alma faaliyetlerinde de yaygın bir zayıflama gözlendi. Girdilere yönelik talebin genel olarak durgun seyretmesi, 
Eylül’de tedarik zincirleri üzerindeki baskıyı bir miktar hafifletti. Bunun sonucunda, birçok sektörde tedarikçilerin 
teslimat süreleri kısaldı. Tedarikçi performansında en belirgin iyileşme, teslim sürelerinin anket tarihindeki en 
yüksek oranda azaldığı ağaç ve kâğıt ürünlerinde gerçekleşti.  
 

Girdi maliyetleri, on sektörün tamamında belirgin şekilde arttı. En yüksek oranlı artış kimyasal, plastik ve kauçuk 
ürünleri sektöründe gerçekleşirken, en zayıf artış ana metallerde kaydedildi. Girdi maliyetlerindeki yükselişe bağlı 
olarak tüm sektörlerde firmalar nihai ürün fiyatlarını artırdı. Elektrikli ve elektronik ürünlerde nihai ürün fiyatları 
enflasyonu belirgin bir şekilde hızlanarak son yedi ayın en yüksek düzeyine çıktı. Tekstil sektöründe ise artış oldukça 
ılımlı seyretti. 
 

   
 
İstanbul Sanayi Odası Sektörel PMI Isı Haritası: 

 
 

Kaynak: Tablo İSO Sektörel PMI Verilerinden Hakan Çalışkantürk tarafından oluşturulmuştur. 
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Gıda Ürünleri: Gıda imalatçılarının yeni siparişleri Eylül ayında yavaşlamaya devam etse de söz konusu düşüş 
Ağustos ayına kıyasla hafifledi ve takip edilen on sektör arasında en düşük oranda gerçekleşti. Toplam yeni 
siparişlerdeki bu gelişmede, yeni ihracat siparişlerinin yeniden büyümeye geçmesi etkili oldu. Yeni siparişlere 
benzer bir durum üretim için de söz konusu olurken, istihdam üst üste ikinci ay hafif düşüş kaydetti. 

   
 

Tekstil Ürünleri: Tekstil imalatçılarında hem üretim hem de yeni siparişler üçüncü çeyrek sonu itibarıyla belirgin 
şekilde yavaşlamaya devam etse de her ikisinde de düşüşler hız kesti. Öte yandan, istihdam hacmi Ekim 2023'ten 
bu yana en yüksek hızda daraldı. Satın alma faaliyetleri ve stoklarda da azalma gözlendi. 
 

   
 

Giyim ve Deri Ürünleri: Giyim ve deri ürünleri sektörünün faaliyet koşullarındaki bozulma Eylül ayında hız kazandı. 
Bu gelişmede, yeni siparişlerin Ocak’tan bu yana en sert yavaşlamayı kaydetmesi belirleyici oldu. Takip edilen on 
sektör arasında, yeni siparişlerde en sert daralma giyim ve deri ürünlerinde kaydedildi. Üretim ve istihdam da 
daraldı; ancak istihdamdaki gerileme son dört ayın en düşük oranında gerçekleşti. 
 

    
 

Ağaç ve Kâğıt Ürünleri: Eylül ayı verileri, ağaç ve kâğıt ürünleri sektöründe talebin daha da yavaşladığına işaret etti. 
Yeni siparişler art arda dördüncü ay geriledi ve buna bağlı olarak üretim de azaldı. Üretim gereksinimlerindeki azalış, 
firmaların satın alma faaliyetlerini daraltmasına neden oldu. Girdilere yönelik talebin azalması, tedarikçilerin 
teslimat sürelerinin takip edilen sektörler arasında en yüksek oranda düşmesini sağladı. 
 

   
 

 

Kimyasal, Plastik ve Kauçuk Ürünler: Kimyasal, plastik ve kauçuk imalatçılarının girdi maliyetleri Eylül ayında 
belirgin bir artış kaydetti. Aynı dönemde nihai ürün fiyatları da son beş ayın en yüksek hızında arttı. Sektörde üretim 
keskin bir şekilde azaldı ve bu azalış yaklaşık son dört buçuk yılın en yüksek oranında kaydedildi. Yeni siparişlerde 
ise son iki yılın en sert yavaşlaması gözlendi. İş yüklerindeki azalmanın etkisiyle firmalar istihdam hacmini yeniden 
daraltma yoluna gitti. 
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Metalik Olmayan Mineral Ürünler: Metalik olmayan mineral ürünler sektörünün üretiminde Mayıs ayından itibaren 
başlayan daralma Eylül ayında da devam etti. Söz konusu daralma, yüksek oranlı olup Ocak ayından bu yana en 
belirgin düzeyde gerçekleşti. Bu durum, son 16 aydır gerileyen yeni siparişler için de söz konusu oldu. Ayrıca, yeni 
ihracat siparişlerinde de yavaşlama görüldü. İmalatçılar, iş yüklerindeki azalış karşısında istihdam ve satın alma 
faaliyetlerini azaltma eğilimi gösterdi. İstihdamdaki düşüş, son 11 ayın en yüksek hızında kaydedildi. 
 

   
 

Ana Metal Sanayi: Üçüncü çeyreğin son ayında, Türk ana metal sanayi firmalarının yeni siparişlerinde keskin bir 
yavaşlama görüldü ve bu yavaşlama, Ekim 2023'ten bu yana en belirgin düzeyde gerçekleşti. Yeni ihracat siparişleri 
de üst üste ikinci ay ivme kaybetti. Birikmiş işler, COVID-19 salgınının 2020 yılındaki başlangıç dalgasından bu yana 
en yüksek oranda azaldı. Firmalar istihdam ve satın alma faaliyetlerini azaltırken, enflasyonda düşüş gözlendi. 
Tedarikçilerin teslimat süreleri ise üst üste ikinci ay kısaldı. 
 

    
 

Makine ve Metal Ürünler: Makine ve metal ürünleri sektörünün üretimi, Eylül ayında belirgin bir şekilde azaldı. Söz 
konusu azalış, takip edilen on sektör arasında en yüksek oranda gerçekleşti. Üretimdeki bu yavaşlamada, yeni 
siparişlerin son beş ayın en sert düşüşünü sergilemesi de etkili oldu.  
 

   
 

Elektrikli ve Elektronik Ürünler: Eylül ayı verileri, elektrikli ve elektronik ürünleri sektöründe enflasyonist baskıların 
arttığına işaret etti. Girdi maliyetleri son dört ayın en hızlı artışını kaydederken, nihai ürün fiyatları enflasyonu Şubat 
ayından bu yana en yüksek seviyesine ulaştı. Ayrıca, nihai ürün fiyatlarındaki artış, takip edilen on sektör arasında 
en belirgin düzeyde gerçekleşti. Toplam yeni siparişler, ihracat siparişlerindeki ılımlı artışa rağmen Eylül’de 
yavaşlamaya devam etti. Üretim ve istihdam ise Ağustos ayına kıyasla daha düşük oranda da olsa azaldı. 
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Kara ve Deniz Taşıtları:  Kara ve deniz taşıtları imalatçılarının yeni siparişleri keskin bir şekilde yavaşlamaya devam 
ederken, dış talepteki ılımlı artış bu yavaşlamayı sınırladı. Aynı dönemde birikmiş işler, yaklaşık son dört buçuk yılın 
en keskin düşüşünü kaydetti. İş yüklerinin hafiflemesiyle birlikte firmalar üretim ve istihdamı azalttı. İstihdamdaki 
daralma, 2020'den bu yana en yüksek düzeyde gerçekleşti ve Aralık 2022 ile aynı seviyeye ulaştı. Eylül’de enflasyon 
oranları gevşemekle beraber yüksek seviyelerini korudu. 
 

   
 
***Not: İstanbul Sanayi Odası Türkiye Sektörel PMI® endeksleri, yaklaşık 800 şirketten oluşan paneldeki satın alma müdürlerine 
gönderilen anketlere verilen yanıtlar kullanılarak S&P Global tarafından oluşturulmaktadır. Her bir sektör için, tüm anket 
değişkenlerinin yayılım endeksleri hesaplanmaktadır. Endeks, “arttı” cevaplarının yüzdesi ile “aynı kaldı” cevabını verenlerin 
yüzdesinin yarısının toplanmasıyla elde edilmektedir. Endeksler 0 ve 100 arasında değişmekte ve 50 değerinin üzerinde ölçülen  
endeks önceki aya göre genel anlamda artış olduğunu, 50 değerinin altında ölçülen endeks ise genel anlamda düşüş olduğunu 
göstermektedir. Endeksler daha sonra mevsimsellikten arındırılmaktadır. PMI, beş ayrı alt endeksin ağırlıklandırması yoluyla 
hesaplanan bileşik bir endekstir. Ağırlıklar şu şekildedir: Yeni Siparişler (%30), Üretim (%25), İstihdam (%20), Tedarikçilerin 
Teslim Süresi (%15) ve Girdi Alımları (%10). PMI hesaplarında Tedarikçilerin Teslim Süresi endeksi diğer endekslerle 
karşılaştırılabilir yönde hareket edecek şekilde ters çevrilmektedir. 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

Son söz: “Hayat geriye bakarak anlaşılır, ileriye bakarak yaşanır!” Soren Kierkegaard 
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Haftalık Ekonomik Veriler ve Veri Takvimi: 
 

-TCMB verilerine göre 04 Ekim haftasında TCMB’nin Brüt Rezervi 156,3 milyar USD’a gerilirken, SWAP Hariç Net 
Rezervleri de 34,6 milyar USD’a yükseldi.  
-BDDK verilerine göre 04 Ekim haftasında KKM toplamı 21 milyar TL düşüşle 1,491 trilyon TL’na geriledi.  
 

  
 

-BDDK verilerine göre yıllık bazda Ticari Krediler %22,10 oranında büyürken, Tüketici Kredileri %28,10 oranında 
büyüdü.  
-TCMB verilerine göre yıllık bazda bileşik Mevduat Faizleri %59,50’ye ulaşırken, Ticari Kredi Faizleri %60,60’a, 
İhtiyaç Kredisi Faizleri de %71,10 seviyesine yükseldi.  
 

  
 

-BDDK verilerine göre Döviz Cinsi Ticari Krediler 162,8 milyar USD’a geriledi.  
-TCMB verilerine göre Cari Denge (toplam mal/hizmet ihracatı ve transferleriyle aynı kalemlere yönelik ithalatı 
arasındaki fark) Ağustos ayında 4,3 milyar USD fazla verirken, yıllık bazda ise 11,3 milyar USD açık verdi.  
 

  
 

-TCMB verilerine göre Yabancı Yatırımcılar 04 Ekim haftasında Devlet Tahvili ve İç Borçlanma Senetleri (DİBS) 
tarafında 124 milyon USD net satış yaparken, Hisse Senetleri tarafında ise 291 milyon USD net satış yaptılar.   
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-TÜİK verilerine göre Ağustos ayında Sanayi Üretimi aylık bazda %1,60 oranında küçülürken, yıllık bazda da %5,3 
oranında küçüldü. 
-TÜİK verilerine göre Ağustos ayında Perakende Satışlar aylık bazda %2,20, yıllık bazda da %13,30 oranında arttı. 
 

  
 

-TÜİK verilerine göre Ağustos ayında İşsizlik Oranı (15 yaşından büyük olup da son üç ay içinde iş arayan ve 15 gün 
içinde işbaşı yapmaya hazır olduğunu bildirenlerin toplam işgücüne bölünmesiyle işsizlik oranı)%8,50’ye 
gerilerken, Geniş Tanımlı İşsizlik Oranı %27,20’ye yükseldi.  
-TÜİK verilerine ve TCMB’nin araştırmalarına göre yıllık bazda İnşaat Maliyeti %41,50 oranında artarken, Konut 
Fiyatı %34,40 oranında arttı.  
 

  
 
-TCMB verilerine göre Eylül ayında karşılıksız çek tutarı 15,256,183.29.-TL’na yükselirken, karşılıksız çek adeti 
de 25,523 adete yükseldi.  
 

Karşılıksız Çek Tutarı:              Karşılıksız Çek Adeti: 

  
Kaynak: https://evds2.tcmb.gov.tr/index.php?/evds/searchEvdsValue/QGthcsWfxLFsxLFrc8SxekA= 
 

-BDDK verilerine göre Eylül ayında Takipteki İhtiyaç Kredileri tutarı 45,638,973,000.-TL’na yükselirken, Takipteki 
Bireysel Kredi Kartları tutarı da 44,785,300,000.-TL’na yükseldi.  
 

Takipteki İhtiyaç Kredileri:             Bireysel Kredi Kartları Gelişimi: 

  
Kaynak: https://www.bddk.org.tr/BultenHaftalik/ 

https://evds2.tcmb.gov.tr/index.php?/evds/searchEvdsValue/QGthcsWfxLFsxLFrc8SxekA=
https://www.bddk.org.tr/BultenHaftalik/
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-Merkezi Kayıt Kuruluşu (MKK) verilerine göre 11 Ekim haftasında Hisse Senedi piyasasındaki yatırımcı sayısı 
7,135,238 kişiye yükselirken (önceki 7,113,205), yapılan toplam yatırım miktarı 12,1 trilyon TL (önceki 12,34 
trilyon TL) olarak gerçekleşti. Yatırım Fonlarındaki yatırımcı sayısı 5,368,165 kişi (önceki 5,363,096) olurken, 
yatırım yapılan fonların toplam piyasa değeri ise 4,1 trilyon TL (önceki 3,95 trilyon TL) olarak gerçekleşti. 
 

 
 

-TCMB’nin Haftalık Para ve Banka İstatistiklerine göre 04 Ekim haftasında toplam TL mevduatlar 289,43 milyar 
TL azalırken, parite etkisinden arındırılmış olarak YP Mevduatlar da 0,05 milyar USD arttı.  
 

-Menkul Kıymetler tarafında ise 04 Ekim haftasında Yurt Dışında Yerleşiklerin Portföylerindeki Net Değişimler; 
Hisse Senetlerinde 291,1 milyon USD çıkış olurken, DİBS (Devlet İç Borçlanma Senetlerine) tarafında da 124,4 
milyon USD çıkış oldu. Diğer Yurt İçi ve Dışı Piyasalara yapılan ihraçlarda ise 1,507.1 milyon USD giriş oldu.  
 

  
 
-TCMB’nin açıkladığı Sektörel Enflasyon Beklentileri Anket sonuçlarına göre; Ekim ayında Piyasa Katılımcılarının 
(Finans kesimi) 12 ay sonrası için enflasyon beklentisi %27,49'dan %27,44'e düşerken, 24 ay sonrası için enflasyon 
beklentisi de %18,38'den %18,08'e geriledi.  
 

-TCMB’nin açıkladığı Ödemeler Dengesi İstatistiklerine göre; Ağustos ayında Cari İşlemler Hesabı aylık bazda 
4,3 milyar USD fazla verirken, 12 aylık açıkta 11,3 milyar USD’a geriledi.  
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Geçtiğimiz Hafta Açıklanan Ekonomik Veriler: 
• ABD Ham Petrol Stoklarındaki haftalık artış ya da azalış; beklentinin (2,000M) ve öncekinin (3,889M) üstünde 

5,810M olarak açıklandı. (Ham Petrol Stokları artarsa ham petrol fiyatları düşer. Ham Petrol Stokları düşerse 
ham petrol fiyatları artar.) 

• ABD’nin Eylül ayı Çekirdek TÜFE (Gıda ve Enerji dışı) rakamı aylık bazda beklentinin (%0,2) üstünde ve öncekine 
(%0,3) paralel %0,3 olarak gerçekleşti. 

• ABD’nin Eylül ayı TÜFE rakamı aylık bazda beklentinin (%0,1) üstünde ve öncekine (%0,2) paralel %0,2 olarak 
gerçekleşti. 

• ABD’nin Eylül ayı TÜFE rakamı yıllık bazda beklentinin (%2,3) üstünde ve öncekine (%2,5) altında %2,4 olarak 
gerçekleşti. 

• ABD’nin Eylül ayı ÜFE rakamı aylık bazda beklentinin (%0,1) ve öncekinin (%0,2) altında %0 olarak gerçekleşti. 
• ABD’nin İşsizlik Maaşı Başvuruları beklentinin (231K) ve öncekinin (225K) üstünde 258K olarak açıklandı. 
• İngiltere’nin Ağustos ayı GSYİH rakamı aylık bazda beklentiye (%0,2) paralel ve öncekinin (%0) üstünde %0,2 

olarak gerçekleşti. 
• Almanya’nın Eylül ayı TÜFE rakamı aylık bazda beklentinin (%0) altında ve öncekinin (-%0,1) üstünde %0 olarak 

gerçekleşti. 
• Türkiye’nin Ağustos ayı Perakende Satışları aylık bazda öncekinin (%0,9) üstünde %2,2 olarak açıklandı. 
 
Geçtiğimiz Hafta Açıklanan Ekonomik Veriler:           Bu Hafta Açıklanacak Ekonomik Veriler:

  
 
Küresel Piyasalar Özeti: 
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TCMB’nin yayınladığı 04.10.2024 haftası ağırlıklı ortalama kredi ve mevduat faizleri: 

 
Kaynak: https://evds2.tcmb.gov.tr/index.php?/evds/serieMarket/#collapse_3 

 
100,000.-USD’nin TL ve USD getirileri ile başa baş noktaları 

 
 

Not: Tablo tamamen matematiksel hesaplamaya dayalı olup, kur tahmini ya da öngörü değildir! Tabloda belirtilen ve TCMB 
web sitesinden alınan bankalarca uygulanan ağırlıklı ortalama mevduat faizleri dikkate alınarak, 100,000.-USD’nin ve karşılığı 
TL’nın 1 aylık getirisi oranlanarak, TL getirisi ile USD getirisinin eşitlendiği başa baş kur hesaplanmıştır. Üst satırdaki Forward 
kurları da matematiksel hesaplamanın sonucu ortaya çıkan kurlardır. 
 

Enerji, Metaller ve Tarımsal Ürünler Piyasalarındaki Güncel Fiyatlar (11.10.2024): 
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Küresel Piyasalarda Haftalık Görünüm:  
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USD/TRY: 
Dolar/TL haftaya 34,2845.-TL kurla hafif yükselişle başladı (Geçen hafta 34,2442.-TL kapanış). Anlık olarak ise 
34,2803.-TL kurdan yukarı yönlü seyrine devam ediyor. Dolar Endeksi (DXY) 102,92 (Geçen hafta 102,89 kapanış) 
ve Türkiye 5 Yıllık CDS’i ise 274,02 (Geçen hafta 273,97 kapanış) seviyelerinden haftaya başlıyoruz. Dolar/TL’de 
analistler 33,5700.-TL trend takip seviyesinin üstünde kaldığı müddetçe yukarı yönlü desteğin mevcut olduğunu 
belirtiyorlar. 
 

USD/TRY Grafiği 

  
 

EUR/TRY: 
Euro/TL 37,4489.-TL kurdan hafif düşüşle haftaya başladı (Geçen hafta 37,4880.-TL kapanış). Anlık olarak ise 
37,4573.-TL kurdan aşağı yönlü işlem görüyor. Dolar Endeksi (DXY) 102,92 (Geçen hafta 102,89 kapanış) ve Türkiye 
5 Yıllık CDS’i ise 274,02 (Geçen hafta 273,97 kapanış) seviyelerinden haftaya başlıyoruz.  
 

EUR/TRY Grafiği 

  
 

EUR/USD: 
EUR/USD 1,0932 seviyesinden haftaya hafif düşüşle (Geçen hafta kapanış 1,0937 kapanış) başladı. Anlık olarak ise 
1,0928 seviyesinden aşağı yönlü seyrine devam ediyor. EUR/USD paritesi 1,0835 ile 1,1275 arasındaki teknik 
seviyelerinde hareketlerine devam ederken, analistler 1,1111 pariteyi trend takip seviyesi olarak izlemeye devam 
ediyor.  
 

EUR/USD Grafiği 
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Tahvil/Bono: 
Tahvil/Bono piyasasında 01.10.2025 vadeli 2 yıllık gösterge tahvil %42,415 seviyesinden güne yükselişle başladı 
(Önceki kapanış %38,68). Türk tahvillerin fiyatlarını en çok etkileyen unsur olan Türkiye 5 Yıllık CDS’i ise 274,02 
(Geçen hafta 273,97 kapanış) seviyelerinden haftaya başlıyoruz. Tahvil Bono tarafında yabancılar geçen hafta 
124,4 milyon USD net satış yaptı. Bu hafta da yabancı işlemleri tahvil fiyatlarında belirleyici olmaya devam edecek. 
 

Geçtiğimiz haftayı %3,941 seviyesinden kapatan 30.09.2026 vadeli ABD 2 yıllık tahvili ise haftaya %3,953 
seviyesinden hafif yükselişle başladı. Bu hafta açıklanacak olan Perakende Satışlar ve haftalık İşsizlik 
Maaşı Başvuruları, FED’in faizleri düşürme yönünden vereceği sinyaller açısından fiyatlamalarda etkili 
olacaktır. 
Türkiye 2 Yıllık (01.10.2025 vadeli) Tahvil Grafiği             ABD 2 Yıllık (30.09.2026 vadeli) Tahvil Grafiği 

  
 

BIST100: 
BIST100 geçtiğimiz hafta yabancıların 291,1 milyon USD net satışının ardından haftayı 8,876.22 endeks 
seviyesinden kapattı. Haftaya 8,987.04 endeks seviyesinden hafif yükselişle başladı. Anlık olarak 8,885.45 
endeks seviyesinden seyrine devam ediyor. Yabancıların bu haftaki hareketleri de endeks üzerinde etkili 
olmaya devam edecektir. Analistler borsada 9,131 trend takip seviyesini izlerken, 8,836 ve 9,416 bant 
aralığı teknik olarak takip ediliyor.  BIST100 endeksi USD bazında da 269 endeks seviyesi trend takibi 
açısından analistler tarafından izleniyor. 
 

BIST 100 Grafiği(TRY)                 BIST 100 Grafiği(USD) 

  
 

ONS Altın (XAU/USD) ve ONS Gümüş (SIN4): 
ONS Altın geçtiğimiz haftayı 2,676.30.-USD/ONS fiyattan kapatırken, bu haftaya 2,672.70.-USD/ONS 
seviyesinden hafif düşüşle başlasa da anlık olarak 2,681.50.-USD/ONS fiyattan yukarı yönlü hareket ediyor. Ons 
Altın için analistlerin 2,605-USD/ONS trend takip seviyesinin üstünde kaldığı müddetçe orta ve uzun vadede 
yukarı yönlü görüşü halen geçerliliğini koruyor. Jeopolitik risklerin giderek arttığı ve özellikle ABD devlet borcundaki 
artan trend ile FED’in faizleri düşürme ihtimali orta ve uzun vadede altının yukarı yönlü hareketlerini destekleyecek 
unsurlar olarak ön plana çıkıyor. 
ONS Gümüş 31,755.-USD/ONS fiyattan haftalık kapanışın ardından, bu haftaya 31,530.-USD/ONS seviyesinden 
düşüşle başladı. Anlık olarak da 31,723.-USD/ONS fiyattan aşağı yönlü seyrine devam ediyor. Ons Gümüşte 31,36.-
USD/ONS trend takip seviyesinin üstünde analistlerin orta ve uzun vadede yukarı yönlü görüşü devam ediyor. 
FED’in faiz kararı sonrası Altın’daki hareketlerin Gümüşe yansımalarını dikkatle takip etmek gerekiyor.  
Altın Gümüş Rasyosu ise geçtiğimiz haftayı 82,40 seviyesinden kapatırken, haftaya 82,99 seviyesinden yukarı yönlü 
seyirle başladı. Analistler 84,59 trend takip seviyesi olarak izliyor ve aşağısında hareketleri alım fırsatı olarak 
görüyorlar. 

https://www.bloomberght.com/altin
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ONS Altın Grafiği               ONS Gümüş Grafiği  

  
 
 

Altın/Gümüş Karşılaştırmalı Grafiği                             Altın/Gümüş Rasyosu Grafiği 

  
 
Brent Petrol: 
Geçtiğimiz haftayı 79,04.-varil/USD fiyat seviyesinden 
kapatan Brent Petrol, haftaya 78,39.-varil/USD 
seviyesinden düşüşle başladı. Anlık olarak da 78,03.-
varil/USD seviyesinden hafif aşağı yönlü seyrine devam 
ediyor. Analistler 76,13.-varil/USD trend takip 
seviyesinden yatay olarak seyrine devam etmesini 
beklerken, ABD’nin Rusya’nın elini zayıflatmak için 
petrol fiyatları üzerindeki baskısı, İsrail-İran gerginliği ve 
artan jeopolitik riskler fiyatlar üzerinde etkili olamaya 
devam edecektir.   

 

 

DXY (US Dollar Index) Endeksi: 
Geçtiğimiz haftayı 102,89 seviyesinden kapatan DXY, 
haftaya hafif yükselişle 102,92 seviyesinden başladı, 
anlık olarak da 103,00 seviyesinden yukarı yönlü seyrine 
devam ediyor. ***(Amerikan Dolar Endeksi, Amerikan 
dolarının 6 büyük para biriminin (Japon Yeni, Euro, Kanada 
Doları, İngiliz Sterlini, İsveç Kronu ve İsviçre Frangı) 
oluşturduğu döviz sepetine karşı değerini gösteren bir 
endekstir. DXY kısaltmasıyla ifade edilir. Endeksin 100’ün 
altında seyretmesi doların diğer para birimleri karşısında 
zayıfladığını, 100’ün üzerinde seyretmesi ise doların diğer 
para birimlerine karşı değer kazandığını gösterir.)  
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VIX (Volatilite) Endeksi: 
Geçen haftayı 20,46 seviyesinden kapatan VIX, haftaya 
20,87 seviyesinden yükselişle başladı. Artan jeopolitik 
riskler ve ABD Başkanlık seçimi yaklaştıkça yukarı yönlü 
hareketine devam edecektir. ***(Chicago Board Options 
Exchange (CBOE) Volatility Index (VIX), piyasalardaki 
korkunun derecesini (Volatilite beklentisini) ölçen bir 
endekstir. S&P 500 hisse opsiyon fiyatlarını kullanan VIX, 
opsiyon fiyatlarının piyasa volatilitesi ile ilişkisinden yola 
çıkarak piyasanın "beklenen volatilitesini” belirler. Endeks 
seviyesi olarak; 12'nin altındaki bir VIX değeri "düşük", 12-20 
arası “normal”, 20'nin üzeri "yüksek", olarak kabul edilirken, 
30’un üzerine çıkması piyasadaki “risklerin arttığı”, 60’ın 
üzerine çıkması ise piyasalarda oluşması muhtemel ciddi 
bir türbülansın habercisidir.)  
 

Türkiye 5 Yıllık CDS Risk Primi: 
Geçen haftayı 273,97 seviyesinden kapatan Türkiye 5 
Yıllık CDS Risk Primi, haftaya 274,02 seviyesinden yukarı 
yönlü seyirle başladı. ***(Kredi Temerrüt SWAP’ı (Credit 
Default SWAP - CDS), bir borçlunun (genellikle bir hükümet 
veya şirket) borcunu ödeyememesi durumuna karşı bir sigorta 
poliçesi gibi koruma sağlayan bir tür finansal türev aracıdır. 
CDS risk primi, CDS sözleşmesinde belirlenen yıllık prim 
miktarı olarak ifade edilir ve genellikle baz puan cinsinden (1 
baz puan = %0.01) belirtilir. Bu prim, CDS alıcısının, CDS’in 
vadesi boyunca yıllık olarak ödediği tutardır. CDS priminin 
belirlenmesinde, borçlunun kredi değerliliği, piyasa koşulları 
ve talep gibi çeşitli faktörler etkilidir.)  

Baltic Dry (BDI) Endeksi: 
Geçen haftayı 1,860 endeks seviyesinden kapatan Baltic Dry (BDI), haftaya 1,809 endeks seviyesinden düşüşle 
başlarken yatay seyrini sürdürüyor. ***Baltık Kuru Yük Endeksi (BADI), Londra merkezli Baltic Exchange tarafından 
günlük yayınlanan bir ekonomik göstergedir. Adından farklı olarak Baltık Denizi ülkeleriyle sınırlı değildir. Endeks Handysize, 
Supramax, Panamax ve Capesize dökme yük gemilerinin tonajları, sayıları, rotaları, taşıdıkları yük ve fiyatı göz önünde 
tutularak hesaplanan bir değerdir. Endeks yükseliyorsa dünya ticaretinde canlılık, düşüyorsa gerileme olduğundan söz 
edilebilir.  

Baltic Dry (BADI) Grafiği                               Freightos Baltic Endeksi [FBX] - Küresel Konteyner Endeksi  

   
 
 
*** Yasal Uyarı:*** Burada yer alan yatırım bilgi, yorum ve tavsiyeleri yatırım danışmanlığı kapsamında değildir. Yatırım danışmanlığı hizmeti; aracı kurumlar, 
portföy yönetim şirketleri, yatırım ve kalkınma bankaları ile müşteri arasında imzalanacak yatırım danışmanlığı sözleşmesi çerçevesinde ve yetkili kuruluşlar 
tarafından kişilerin risk ve getiri tercihleri dikkate alınarak kişiye özel olarak sunulmaktadır. Burada yer alan yorum ve tavsiyeler ise genel niteliktedir. Bu yorum 
ve tavsiyeler mali durumunuz ile risk ve getiri tercihinize uygun olmayabilir. Bu nedenle sadece burada yer alan bilgilere dayanılarak yatırım kararı verilmesi 
beklentilerinize uygun sonuçlar doğurmayabilir. Gerek bu yayındaki gerekse bu yayında kullanılan kaynaklardaki hata ve eksikliklerden ve bu yayındaki 
bilgilerin kullanılması sonucundaki yatırımcıların ve/veya ilgili kişilerin uğrayabilecekleri doğrudan ve/veya dolaylı zararlardan, kar yoksunluğundan, manevi 
zararlardan ve her ne şekil ve surette olursa olsun üçüncü kişilerin uğrayabileceği her türlü zarardan dolayı 2blackdot Danışmanlık ve Hakan Çalışkantürk 
sorumlu tutulamaz. 
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Şirketinizin değişim ve dönüşüm yolculuğunda; 

bulunduğunuz A noktasından hedeflediğiniz B noktasına 
ulaşmanız için size “en kısa yolu” sunar. 

“Esasen konu hep 2 nokta arasındadır.” 
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